
1587 Beretning om vandmiljøplanen 1588 

1. Indledning og,oversigt. 
Rapporten fra Planlægningsrådet for 

Forskningens konsensuskonference i dagene 
12.-14. april 1987 har fastslået nødvendighe- 
den af indgreb både over for nitrat og fosfor 
fra de enkelte forureningskilder og -områder. 
Mindretallet er enig i de fastlagte procentuel- 
le reduktioner af næringssaltudledninger, idet 
det dog erkendes, at en præcis vurdering af 
landbrugets udledninger ikke lader sig gøre 
inden for et kort åremål. Det er således op- 
lyst, at et holdbart statistisk grundlag for vur- 
deringen'af målresultater først kan være til- 
endebragt i løbet af en 10 års periode. 

Endelig har udvalgets arbejde med rege- 
ringens vandmiljøplan understreget nødven- 
digheden af, at der vedtages klare og hen- 
sigtsmæssige normkrav og retningslinier for 
de nødvendige indgreb og foranstaltninger, 
samt at der fastsættes tidsrammer for udbyg- 
ningen og etableringen af de nødvendige 
rensningsforanstaltninger for såvel kommu- 
ner og industri som landbrug. 

Herefter finder mindretallet, at NPO-for- 
anstaltningerne for landmænd over 55 år, og 
som har under 35 dyreenheder, kan lempes, 
således at disse fritages for kravene til opbe- 
varingskapacitet, når det i øvrigt er miljø- 
mæssigt forsvarligt. Fritagelsen skal, jf. ne- 
denfor, gælde i de pågældendes ejertid. 

Derudover får kommunerne 5 år til ud- 
bygning af rensningsanlægskapacitet til op- 
fyldelse af regeringens målsætning for fjer- 
nelse af næringssalte og organiske stoffer. 
Tilsvarende gælder for industrien. 

Til gehgæld for disse lempelser har min- 
dretallet foretaget følgende stramninger i 
vandmiljøplanen: 

Der indføres pr. 1. oktober 1987 afgift på 
40 øre pr. kg N (kvælstof). Afgiften tilbage- 
føres til landbruget, jf. nedenfor. 

Videre pålægges bedrifter med mere end 
80 dyreenheder 3 måneders ekstra dyregød- 
ningsopbevaringskapacitet, således at disse 
brug i alt opnår 9 måneders kapacitet. 

Landbrugets ammoniakfordampning be- 
grænses ved krav om, at ammoniakholdig 
gødning nedbringes straks og senest inden 12 
timer fra udbringningstidspunktet. 

For så vidt angår øvrige foranstaltninger 
gennemføres disse i overensstemmelse med 
regeringens vandmiljøplan. 

De enkelte foranstaltninger og initiativer 
er nedenfor specificerede og begrundede. 

2. Kommuner. 
Mindretallet er enig i, at der fastsættes 

faste udledningskrav for nitrat, fosfor og or- 
ganisk stof (Bi5) på henholdsvis 8 mg/l, 1,5 
mg/l og 15 mg/l. Det fastlægges, at der skal 
foretages rensning for nitrat for alle rens- 
ningsanlæg, der modtager spildevand fra 
10.000 p.e. og derover. For fosforfældning 
etableres rensningsanlæg, der modtager spil- 
devand fra 1.000 p.e. og derover. For Bi5s 
vedkommende fastholdes kravet om rensning 
fra spildevandsanlæg, der modtager spilde- 
vand fra 5.000 p.e. og derover. I særlig miljø- 

> følsomme områder skal der fastlægges skær- 
pede udledningskrav og dermed skærpede 
krav til udbygningen af rensningsanlæggene 
også for rensningsanlæg, der modtager spil- 
devand fra mindre end 10.000/5.000/1.000 
P.e. 

Arbejdet med undersøgelse af, hvorledes 
. det fosforholdige slam kan anvendes som 

gødningsprodukt i landbruget m.v. fremmes 
mest muligt, ligesom det må undersøges, om 
en nedsættelse af fosforbelastningen ved an- 
vendelse af fosfatfrie, eller fosfatsvage vaske- 
midler er en miljømæssigt hensigtsmæssig 
løsning. 

Den nødvendige udbygning af de konimu- 
nale rensningsanlæg må sikres gennem en vel 
tilrettelagt planlægning og projektering, hvil- 
ket forudsætter en 5-årig periode (1. januar 
1993) med mulighed for i særlige tilfælde og 
efter ansøgning at give dispensation for den 
fastsatte tidsramme, idet forudsættes, at der 
såvel teknisk som beskæftigelsesmæssigt sat- 
ses på dansk teknologi, knowhow og arbejds- 
kraft. 

Udbygningen og etableringen af de nød- 
vendige rensningsanlæg må ikke belaste 
kommunens investeringsrammer og andre 
anlægsopgaver, hvorfor det fastholdes, at 
udgifterne hertil må afholdes uden for de 
mellem kommunerne og regeringen aftalte 
investeringsrammer. Desuden må de øgede 
driftsudgifter lægges oven i de udgiftsram- 
mer, der er aftalt for 1987 og 1988. Kommu- 
nerne må ligeledes have mulighed for at lå- 
nefinansiere til disse anlægsudgifter, således 
at disse investeringer ikke belaster det kom- 
munale skatteniveau, idet det forudsættes, at , . 


